
 

                          PRESS RELEASE 
令和 2 年 7 月 30 日 

報道機関 各位 

 

長崎大学「夢・憧れ・志を育むリケジョ育成プログラム」 

“憧れセミナー”開催について（ご案内） 

 

時下ますますご盛栄のこととお慶び申し上げます。 

長崎大学では、令和２年度「夢・憧れ・志を育むリケジョ育成プログラム」“憧れセミナー企業訪問”を

長崎県庁での実施に向けて準備を進めております。 

本プログラムは、中学校、高等学校の女子生徒を主対象として実施しており、大学や企業等で働く多様

なリケジョへの憧れを醸成し、理系進路へのモチベーションを高め、主体的に理系進学の選択を行うこと

ができるよう支援することを目的としています。 

また、女子中高生だけでなく保護者、教員の方々にもお集まりいただくことにしております。 

つきましては、お忙しい折と存じますが、ぜひ取材していただき、貴紙・貴番組などでご紹介いただき

たくよろしくお願い致します。 

恐れ入りますが、取材いただける際は、ご一報いただければ、幸いでございます。 

 

 

記 

 

 

日 時：令和２年８月２２日（土） ９：３０～１２：００ 

場 所：長崎県庁 1 階大会議室 B・C、九州新幹線（西九州）長崎駅高架橋他現場 

    （長崎市尾上町 3-1） 

内 容：１．現場見学 

２．リケジョ講話  

鉄道・運輸機構 九州新幹線建設局 軌道課 小松 有由美 

長崎県土木部 新幹線事業対策室 末吉 奈菜 

３．リケジョトーク（相談会） 

 

 

 
【本リリースに関するお問い合わせ先】 

長崎大学 教育開発推進機構 生涯教育センター  

リケジョ育成プログラム事務局 

TEL： 095-819-2184 FAX： 095-819-2185 

E-mail： jfp@ml.nagasaki-u.ac.jp 



令和2年 8月22日（土） 9:30 - 12:00

場所

【主催】
女子中高生の理系進路選択支援プログラム長崎運営委員会

鉄道・運輸機構
九州新幹線建設局
軌道課

長崎に新幹線がやってきます‼

新幹線開業には理系女子「リケジョ」も携わっていることを知っていますか？

リケジョが学ぶ・働く現場へ、実際に見て、聞いて、質問をしよう！

長崎県庁・九州新幹線（西九州）長崎駅高架橋他現場

講師

１．現場見学

２．リケジョ講話

３．リケジョトーク

（相談会）

対象 女子中高生、保護者、教員等

定員 30名程度
※応募者多数の場合は抽選になります。

憧れ
セミナー

長崎大学生涯教育センター、長崎大学ダイバーシティ推進センター、長崎県校長会、長崎県高等学校長協会、
長崎県PTA連合会、長崎県公立高等学校PTA連合会、㈱PAL構造、長崎ペンギン水族館、させぼパール・シー㈱

2020

内容

令和2年度 長崎大学 夢・憧れ・志を育む
リケジョ育成プログラム

末吉 奈菜小松 有由美

長崎県土木部
新幹線事業対策室

※新型コロナウイルス感染症対策により、
内容を変更する場合があります。

教育開発推進機構 生涯教育センター

※本事業は「国立研究開発法人科学技術振興機構 女子中高生の理系進路選択支援プログラム」の助成を受けて実施しております。
※個人情報は、本事業の範囲で適切に使用をし、それ以外での目的では使用いたしません。ただし、本事業の成果を測る観点から参加後進路調査を行う

ことがあります。個人情報の取扱について同意していただける場合はお申込みください。
ホームページ内、申込フォームよりお申込みください。

集合場所：長崎県庁1階エントランス（長崎市尾上町3-1）



切り取り✂

憧れセミナー（企業訪問）スケジュール

【日時】 令和2年 8月22日(土) 9:30~12:00

9：30 開会・オリエンテーション

10：00 現場見学（長崎駅高架橋他）

11：00 リケジョ講話

「長崎に新幹線が
やってくる 」

長崎県土木部
新幹線事業対策室

「新幹線建設の
仕事 」

鉄道・運輸機構
九州新幹線建設局
軌道課

【お申込み】
参加申込書の内容を
HP申込フォーム、FAX
等でお伝えください。

【締切】
令和2年

8月6日(木)迄

【参加者へ連絡】
応募者多数の場合は抽選により決定し、8月7日（金）
にメールでご連絡いたします。メールが届いていない場合は
必ず下記連絡先までご連絡ください。

参加申込書 ＜８月２２日（土）憧れセミナー企業訪問＞

フリガナ 住所（〒 ）

氏名

学校名

中学校 ・ 高校

電話番号 緊急連絡先

学年 メールアドレス ※必ずご記入ください

保護者の参加

□有（ 人） □無

参加保護者氏名 個人情報の取り扱いに同意していただける場合は、右記の四角に
チェックを入れてください。 □

11：40 リケジョトーク（相談会）

※ 新型コロナウイルス感染症対策により、
内容を変更する場合があります。

【集合場所】
長崎県庁1階エントランス
（長崎市尾上町3-1）

長崎県庁

教育開発推進機構 生涯教育センター

小松 有由美 末吉 奈菜

※ 現場見学を行うため、参加者全員マスク着用、
運動靴、パンツスタイルでお越しください。

ご記入いただいた個人情報は、本事業の範囲内で適切に使用し、それ以外の目的では使用いたしません。ただし、本事業の成果を測る観点から参加後進路調査を行うことがあります。
個人情報の取扱について同意していただける場合は、上の申込書をご提出ください。


	スライド番号 1
	スライド番号 2

